
COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     5 

DEL 10/06/2014 

 
OGGETTO : 
INVARIANZA  DELLA  SPESA AMMINISTRATORI LOCALI ART. 1 COMMA 136 D.L. 56/2014 

 
L’anno  duemilaquattordici addì  dieci del mese di  giugno alle ore  20 e minuti  00  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    BOGOGNA GIOVANNI 
GIACOMO 

 CONSIGLIERE   X  

    MAZZONE PAOLA  CONSIGLIERE   X  
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO   X  
    ROSSARI STEFANO  CONSIGLIERE   X  
    POLETTI ROBERTA  CONSIGLIERE   X  
    OBEZZI GIOVANNI  CONSIGLIERE   X  
    GIACALONE NUNZIA  CONSIGLIERE    X 
    ROSSARI RENZA  CONSIGLIERE   X  
    POLETTI ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
    TOSI CLEMENTINO  CONSIGLIERE   X  
                                                                                                   Totale      10        1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT. PATRIZIO 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
 

 IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Premesso che il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n° 56 modifica la composizione numerica dei 
consigli comunali e delle Giunte comunali degli enti con popolazione fino a 3000 abitanti e con 
popolazione superiore a tremila abitanti e fino a diecimila abitanti ( per questo Comune inferiore a 
3.000 abitanti il nuovo consiglio comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri 
comunali e il numero degli Assessori è stabilito in due); 

Visto che il successivo comma 136 impegna i Comuni interessati dalla disposizione di cui al 
precedente comma 135, prima di applicarla, a rideterminare, con propri atti, gli oneri connessi con 
le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della 
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione dell’organo di 
revisione contabile; 

Visto la circolare del Ministero dell’Interno datata 24/4/2014 in cui si rileva che ai fini del 
conteggio dell’invarianza della spesa occorre parametrare la rideterminazione degli oneri al 
numero di amministratori indicati all’art. 16 comma 27 del D.L. 13/8/2011 n° 138; 

Visto il prospetto “invarianza della spesa – art. 1 comma 136 D.L. 56/2014” che si allega al presente 
atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale” da cui si evincono gli importi massimi 
dovuti agli organi comunali uscenti dalle nuove consultazioni elettorali   ed il conteggio degli oneri   
riparametrarti   al numero di amministratori indicati all’art. 16 comma 27 del D.L. 13/8/2011 n° 
138; 

Preso atto della specifica attestazione dell’organo di revisione contabile agli atti 

udita spiegazione  della normativa da  parte del segretario comunale;  

Visto il parere favorevole preventivo in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 49 co 2 del D. L.vo 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente ; 

 

    D E L I B E R A 

 
 
Di attestare      ai sensi e per  effetto dell’ art. 1 comma 135 della legge n° 56/2014,    l' invarianza 
della spesa  in  relazione agli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori 
locali. 

Di approvare il prospetto “invarianza della spesa – art. 1 comma 136 D.L. 56/2014” che si allega al 
presente atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale” da cui si evincono gli importi 
massimo dovuti agli organi comunali uscenti dalle nuove consultazioni elettorali;  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva con separata votazione unanime  
con apposita distinta votazione palese unanime ai sensi art. 134 comma 4 Tuel 267/00 
   

 



 
 



  
Il Presidente 

F.to BOTTICELLI GUIDO 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
 
==================================================================== 
 
 

RELAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  17/06/2014 Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d'Agogna, lì 17/06/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
==================================================================== 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vaprio d'Agogna, lì 17/06/2014 
 

Il Segretario Comunale 
  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
==================================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
º Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ D.Lgs. n. 267/00 in data 10/06/2014 
 
º Divenuta esecutiva con il decorso del decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi art. 134 comma 3 TUEL 
267/2000 in data_______________ 
 
 
 
Vaprio d’Agogna,  17/06/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
 


